
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5   del 22-01-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

2019-2021 - approvazione
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di gennaio alle ore 18:15, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale-
anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016;

mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha-
licenziato l’aggiornamento del piano per il 2017;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che-
il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del-
loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
(PTPCT);

sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle-
pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema-
di PTPCT;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”-
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione-
delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Premesso inoltre che:

il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, dott. Rinaldo
Travaglini – Segretario comunale, ha predisposto la proposta di Piano triennale di
prevenzione della corruzione;

questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” di piano
anticorruzione;

il piano rimarrà depositato e pubblicato per n. 15 giorni, allo scopo di raccogliere
suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento
definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle
categorie produttive e con ogni altro cittadino che intenda fornire suggerimenti ed
osservazioni;

In caso non siano presentate osservazioni il Piano si intenderà definitivamente
approvato senza ulteriori passaggi deliberativi;

dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

di licenziare in prima lettura l’allegato Piano triennale di prevenzione della2.

corruzione e per la trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della
presente;

dare atto che il piano rimarrà depositato e pubblicato per n. 15 giorni, allo scopo di3.

raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un
documento definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le
rappresentanze delle categorie produttive e con ogni altro cittadino che intenda fornire
suggerimenti ed osservazioni; in caso allo scadere del termine di pubblicazione non
siano presentate osservazioni il Piano si intenderà definitivamente approvato senza
ulteriori passaggi deliberativi;

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in4.

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano
anticorruzione data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione,
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
27-02-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.189 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.2674  del 27-02-2019

Addì 27-02-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
27-02-2019  al 14-03-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 27-02-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


